МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО СОЬ.ЛЖА-Г1АЛИН МЭРИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Об утверждении Плана мероприятий по гармонизации межнациональных
(межэтнических) отношении и развитию национальных меньшинств

в городе Грозном на 2018 год

В целях гармонизации межнационшц>ных отношений, укрепления
единства национшн>ных меньшинств и обеспечения условий для их
1юл1Юправиого развития, в соответствии с Федеральным законом
от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации
местгюго самоуправления в Российской Федерации», Стратегией
государствешюй национальной политики Российской Федерации на период
до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации
от 19 декабря 2012 года № 1666:

1. Утвердить План мероприятий по гармонизации межнациональных
(межэтнических) отношений и развитию национальных меньшинств в городе
Грозном на 2018 год согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
первого заместителя Мэра руководителя аппарата Мэрии г. Грозного
Х.А. Бурсагова.

3. Настоящее расгюряжение вступает в силу со дня его подписания,
подлежит официальному опубликованию в газете «Столица плюс» и
размещению на официальном сайте Мэрии г. Грозного.

Мэр города I розног^оУ оДззодствЛг! п1 М.М.. Хучиев

^ению Мэрии г. Грозного

^>т\тШ,=,11^ 2017 года № ^ / / /

мероприятий по гармонизации меж1ящ^$д^«ш>ных (межэтнических)
отношений и развитию национальных меньшинств

в городе Грозном на 2018 год

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
плановым методом

Межэтнические отношения - субъективно переживаемые отношения
между людьми разных национальностей, этническими общностями.

Наряду с экономическими и политическими реформами идет поиск
становления новых основ и форм национальных межнациональных отношений.
Достигается это в процессе реализации Концепции государственной
национальной политики, главная цель которой - поддержание стабильности
этнополитической ситуации как в Российской Федерации в целом, так и в ее
субъектах.

Чтобы национальная политика не носила декларативный характер,
необходимы конкретные механизмы, разрабатываемые на региональном
уровне. План мероприятий по гармонизации межнациональных
(межэтнических) отношений и развитию национальных меньшинств в городе
Грозном на 2018 год (далее - План) является инструментом дальнейшей
разработки и реализации основных направлений региональной национальной
политики на территории г. Грозного.

Чеченская Республика - один из многонациональных субъектов
Российской Федерации. Исторически сложилось так, что в процессе
совместного проживания и взаимодействия различных этнических обидюстей на
территории Чеченской Республики между народами складывались традиции
взаимопонимания и уважения, межнационального общения и веротерпимости.

Этническая структура населения г. Грозного сегодня представлена
следующими национальностями: чеченцы, ингуши, русские, кумыки, аварцы,
евреи, армяне, немцы, татары, черкесы и другие.

Всего в городе Грозном проживают представители около 20
национальностей. В целом, основные интересы отдельных этнических групп
связаны со сферой сохранения и развития национального языка, национальной
культуры, традиций,

2. Цели и задачи Плана

Основной целью Плана является создание условий для наиболее
полного участия национальных меньшинств в социально - экономической,
политической и культурной жизни общества и города, сохранение атмосферы
взаимного уважения к национальным и конфессиональным традициям,
обычаям, укрепление единства народов, проживающих на территории
города Грозного.

Основными задачами Плана являются:

содействие фажданскому, социальному, культурному, духовному,
интеллектуальному и физическому развитию национальных меньшинств
г. Грозного;

формирование методических основ деятельности в сфере
межнациональных отношений;

распространение идей тергшмости и взаимного уважения в вопросах
межнациональных отношений;

поддержка деятельности городских общественных объединений,
работаюидих в сфере межнациональных отношений на территории
г. Грозного;

освещение в средствах массовой информации культур и традиций
национальньгк меньшинств, населяющих г. Грозный, и распространении идей
межнационального согласия;

профилактика безнадзорности, подростковой преступности,
наркомании и алкоголизма, формирование здорового образа жизни в
молодежной среде.

3. Основные пути решения проблемы

В соответствии с системным комплексным подходом к решению
проблем межнациональных отношений в План заложена идея национальной
гармонизации - усиление сгшочен}юсти каждой нации (этнической группы) на
основе общности интересов, ценностей, исторических традиций прошлого,
но без противопоставления при этом себя другим, без проявления
национального эгоизма, этноцентризма и шовинизма. Тем самым План
учитывает необходимость обеспечения единства и целостности России в
новых исторических условиях развития российской государственности на
основе согласования и учета общегосударственных интересов и интересов
национальностей, проживающих в г. Грозном, развития национальных
культур, средств массовой информации.

Реализация намеченных мероприятий позволит сформировать систему
взаимодействия органов власти с национальными меньшинствами и
религиозными конфессиями, содействовать укреплению межнационального
согласия, сохранению атмосферы межнационального согласия на территории
города Грозного.

4. Ожидаемые конечные результаты и организация контроля
за исполнением Плана

Создание целостной системы взаимоотношений органов местного
самоуправления и структур, реализующих планы, направленные на
гармонизацию межнациональных (межэтнических) отношений, привлечение
широких слоев населения, общественных организаций, клубов и
объединений к решению поставленных задач:

укрепление позиций межнационального согласия в молодежной среде;
формирование у населения города уважения к различным этносам,

активизации интереса к культуре и традициям народов, проживающих в
г. Грозном;

повьш1ение качественного уровня мероприятий национальной политики;
2

}'величение числа русскоязычного населения, принимающего участие в
общественно - политической и сощ^ально-культурной жизни города Грозного.

Контроль за ходом реализащ1и Плана осуществляет отдел сощ1Ш1ьной
и молодежной политики Мэрии г. Грозного.

5. План мероприятий по гармонизации межнациональных
(межэтнических) отношений и развитию национальных меньшинств

в городе Грозном на 2018 год

№
п/п
1.

2.

3.

4.

5.

Наименование мероприятия

Классные часы, встречи и
беседы, направленные на
формирование толерантных
установок среди учащихся
образовательных учреждений
г. Грозного
Проведение уроков, лекций и
семинаров по основам
правовых знаний,
направленных на
формирование правовых
знаний и законопослушного
поведения в подростковой
среде
Организация проведения
встреч, бесед и семинаров,
направленных на
предупреждение
проникновения в молодежную
среду идеологии
национального, расового,
религиозного экстремизма и
ксенофобии
Поздравление престарелых
русскоязычных жителей ЧР с
государственными и
республиканскими
праздниками
Организация проведения
совместно с
правоохранительными
органами встреч и бесед с
обучающимися об

Сроки
исполнения

в течение года

в течение года

в течение года

в течение года

в течение
учебного года

Ответственные
исполнители
Департамент
образования

Мэрии
г. Грозного

*

*

Ф

*

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

ответственности за
проявление экстремизма в
отношении людей разных
национальностей
Организация работы по
дополнению школьных музеев
экспозициями о дружбе и
взаимопомощи народов
Северного Кавказа, в том
числе в годы Великой
Отечественной войны 1941-
1945 гг. и другие периоды
российской истории
Посещение обучающимися
ГБУК «Национальный музей
Чеченской Республики»
(по отдельному графику)
Издание памяток,
посвященных воспитанию
толерантности и
профилактике экстремизма
Проведение мероприятий,
приуроченных ко Дню
народного единства
Проведение городского
фестиваля-конкурса
национальных культур «В
единстве наша сила»,
посвященный Дню народного
единства
Конкурс сочинений среди
старшеклассников «Закон
жизни», приуроченный к
Международному дню
толерантности
Конкурс стенгазет ко Дню
Конституции Российской
Федерации «Мы дети твои,
Россия»
Освещение всех мероприятий
в СМИ и на сайте
Департамента образования
Мэрии г. Грозного
Круглый стол в классе общего
эстетического образования
«Культура как средство

до марта 2018
года

в течение года

июль

октябрь-ноябрь

ноябрь

ноябрь

декабрь

в течение года

январь

*

•

*

«

•

*

«

«

Департамент
культуры Мэрии

г. Грозного 1

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

25.

26.

27.

28.

29.

объединения разных
народов».
Круглый стол: «Мы разные,
но мы вместе!» (профилактика
правонарушений в отношении
национальных меньшинств)
Концерт, посвященный Дню
защитника Отечества «Слава
героям защитникам!»
Праздничный концерт, «Вам
дорогие женщины,
посвящается»
Концерт-поздравление:
«Любимым, нежным,
красивым!»

Концертная программа с
участием представителей
разных национальностей, под
названием «Узами дружбы
связаны мы»
Концерт «Конституция -
основной закон жизни»
Тематическое мероприятие,
посвященное присвоению
г. Грозному почетного звания
«Город воинской славы»
Конкурс среди учащихся ДПИ
и ИЗО на тему: «Мы дети
одной земли»
Праздничное мероприятие,
посвященное отмене КТО на
территории ЧР «День мира в
Чеченской Республике!»
Информационный стенд
«Культура ногайского,
кумыкского, ингушского
народов»
Выставка детского рисунка
«Многонациональная
республика»
Концерт с театрализованным
представлением ко Дню
чеченского языка «Сан ненан
мотт!»
Праздничная программа.

февраль

февраль

март

март

март

март

апрель

апрель

апрель

апрель

апрель

апрель

•

•

*

•

4>

*

*

«

*

*

•

•

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

посвященная Дню весны и
труда

Тематическая программа:
«Свет подвига все ярче год от
года»
Праздничный концерт «С
Днем Победы»
Тематическая программа,
приуроченная ко Дню
славянской письменности и
культуры
Выставка-конкурс детского
рисунка «Даймохк-земля
отцов»
Праздничная программа:
«Остров детства в море лета»
Праздничный концерт,
приуроченный ко Дню России
«Россия наш общий дом»
Концерт, посвященный Дню
Государственного флага
России
Кинолекторий:
«Межконфессиональная
толерантность»
Концертная программа,
посвященная Дню согласия и
единения народов ЧР
Выставка детского рисунка
«Радуга культур»
Выставка детского рисунка
«С Днем рождения, любимый
Грозный!»
Выставка детского рисунка,
«Многонациональная Россия»
Праздничный концерт,
посвященный Дню народного
единства
Устный журнал «Вместе мы
сила!»
Час толерантности «Жить в
мире с собой и с другими»
Праздничный концерт,
посвященный Дню
Конституции РФ

май

май

май

май

июнь

июнь

июнь

август

сентябрь

сентябрь

сентябрь

октябрь

ноябрь

ноябрь

ноябрь

ноябрь

декабрь

*

*

*

*

*

*

*

*

*

«

«

«

*

•

*
*

*

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

Состязания по пятиборью
среди молодежи «этноспорт»

Первенство г. Грозного по
баскетболу среди молодежи
Открытый турнир
г. Грозного по армрестлингу,
под девизом «В здоровом
теле-здоровый дух»
Состязание по пятиборью
среди молодежи «этноспорт»
Турнир г. Грозного по
киокушинкай каратэ среди
молодежи, под девизом
«В здоровом теле-здоровый
дух»

Сходы граждан, встречи с
участниками представителей
правоохранительных органов
и духовенства по
профилактике различных
форм радикализма и
экстремизма
Санитарная очистка
памятников истории и
культуры
Оказание материальной
помощи малоимущим и
одиноким

апрель

май

август

октябрь

декабрь

1 раз в квартал

апрель-май

по мере
поступления

Председатель
Комитета по
физической

культуре и спорту
Мэрии г.Грозного

Р.В. Шаипов
*

*

*

•

Префектуры
районов

г. Грозного

•

*